

# 세출예산사업명세서

부서: 건설과  
정책: 도로시설관리  
단위: 도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과		7,331,673	5,791,102	1,540,571
		국 시 구	1,596,800 1,871,990 3,862,883	
도로시설관리		3,759,953	5,230,806	△ 1,470,853
		시 구	217,750 3,542,203	
도로망 확충		2,274,069	3,411,600	△ 1,137,531
		시 구	200,000 2,074,069	
도로 및 하수시설 정비사업		1,983,800	2,523,600	△ 539,800
201 일반운영비		1,100	1,100	0
01 사무관리비		1,100	1,100	0
○ 1. 일반수용비		1,100		
－ 건설표준품셈 50,000 * 4권		200		
－ 물가자료지 25,000 * 6권		150		
－ 토목(설계)관련 서적 50,000 * 15권		750		
401 시설비및부대비		1,982,700	2,522,500	△ 539,800
01 시설비		1,950,000	2,520,000	△ 570,000
○ 남천동 일원 도로 및 하수시설 정비 250,000 * 400m		100,000		
○ 수영동 일원 도로 및 하수시설 정비 250,000 * 400m		100,000		
○ 망미동 일원 도로 및 하수시설 정비 250,000 * 400m		100,000		
○ 광안동 일원 도로 및 하수시설 정비 250,000 * 800m		200,000		
○ 민락동 일원 도로 및 하수시설 정비 250,000 * 400m		100,000		
○ 하수관거 기계 준설		300,000		
－ 하수관거 기계 준설 1,500㎡ * 200,000		300,000		
○ 관내 도로 소파지 보수		100,000		
－ 도로포장 긴급보수 100,000,000 * 1식		100,000		
○ 도로시설물 긴급보수		100,000		
－ 도로시설물 유지 보수		90,000		
－ 맨홀 약취차단장치 100,000 * 100개소		10,000		
○ 하수관거 C.C.T.V 조사 10,000 * 5,000m		50,000		
○ 하수시설물 유지보수		300,000		
－ 하수관로 정비 200,000 * 1,500m		300,000		
○ 도로맨홀 유지보수		100,000		
－ 맨홀 정비		100,000		
○ 도로굴착 복구		400,000		
－ 도로굴착 복구비 2,000,000 * 200a		400,000		

부서: 건설과  
정책: 도로시설관리  
단위: 도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 감리비	30,000	0	30,000
	○ 도로굴착 복구 감리비	30,000		
	03 시설부대비	2,700	2,500	200
	○ 시설비 및 부대비	2,700		
	－ 각종 공사설계도면복사, 현황판작성, 각종 지도구입 등	2,700		
	코스트코홀세일 주변도로 개설	200,000	0	200,000
	시	200,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	시	200,000		
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○ 코스트코홀세일 주변 도로 개설	200,000		
	시	200,000		
	도로정비 및 주민편익사업	90,269	0	90,269
	201 일반운영비	269	0	269
	02 공공운영비	269	0	269
	○ 수영강변 음수대 전기요금 13,430 * 10월 * 2개	269		
	401 시설비및부대비	90,000	0	90,000
	01 시설비	90,000	0	90,000
	○ 공공도로 편입 미지급용지 보상사업	90,000		
	－ 망미1동 792-29번지 토지매입 1,170,000 * 102㎡ * 3/4	89,505		
	－ 감정평가 및 등기수수료	495		
	도시계획관리	25,755	38,488	△ 12,733
	효율적인 도시계획 관리	25,755	38,488	△ 12,733
	201 일반운영비	19,662	29,662	△ 10,000
	01 사무관리비	19,662	29,662	△ 10,000
	○ 1. 일반수용비	19,662		
	－ 도시관리계획(안) 공람공고 광고료 1,270,500 * 2개사 * 2회	5,082		
	－ 국.공유지 경계 및 분할측량수수료 250,000 * 40필지	10,000		
	－ 수용토지 등 소유권 이전 수수료 14,000 * 20필지	280		
	－ 설계도면 출력용 컬러프린터 잉크 40,000 * 14개 * 5대	2,800		
	－ 공사 설계도면 출력용 플로터 잉크 100,000 * 5개	500		
	－ 공사 설계도면 출력용 플로터 수리비 500,000 * 1대	500		
	－ 도시계획관리 도면 복사 및 구입	500		
	· 도시관리계획 도면 복사 1,000 * 300매	300		

부서: 건설과  
정책: 도로시설관리  
단위: 도시계획관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 도시관리계획도 등 구입	200		
	203 업무추진비	1,350	1,350	0
	03 시책추진업무추진비	1,350	1,350	0
	○ 공사설명회 및 보상, 시책업무 추진 1,500,000 * 0.9	1,350		
	305 배상금등	4,743	7,476	△2,733
	01 배상금등	4,743	7,476	△2,733
	○ 망미1동 881-101번지외 3필지 임료(장은익)	3,045		
	○ 망미1동 880-35번지 임료(박종봉)	303		
	○ 광안동 1191-2번지 임료(임문식)	1,395		
	도로조명시설 및 기전설비관리	1,460,129	1,780,718	△320,589
	시 구	17,750 1,442,379		
	가로등 보안등 유지관리	1,325,828	1,657,997	△332,169
	201 일반운영비	538,047	596,949	△58,902
	01 사무관리비	1,542	11,498	△9,956
	○ 4. 피복비	450		
	－ 가로등 보수원 피복비	450		
	· 근무복(동복) 60,000 * 3명	180		
	· 근무복(하복) 50,000 * 3명	150		
	· 안전화 40,000 * 3명	120		
	○ 5. 급량비	1,092		
	－ 도로조명시설 야간 순찰자 급량비 7,000 * 3명 * 1식 * 52주	1,092		
	02 공공운영비	536,505	585,451	△48,946
	○ 1. 공공요금 및 제세	536,505		
	－ 가로등 전기요금	368,059		
	· 기본요금 6,920 * 5kw * 200면 * 12월	83,040		
	· 사용요금 94.5 * 0.24kw * 3,443등 * 10시간 * 365 일	285,019		
	－ 보안등 전기요금 4,100 * 3,131등 * 12월	154,046		
	－ 원격제어모뎀 사용료 6,000 * 200개소 * 12월	14,400		
	206 재료비	154,668	157,447	△2,779
	01 재료비	154,668	157,447	△2,779
	○ 가로등 보수 자재	78,203		
	－ 램프 22,000 * 3,443등 * 30%	22,724		
	－ 점멸기 750,000 * 200면 * 20%	30,000		
	－ 안정기 25,000 * 3,443등 * 10%	8,608		
	－ 누전차단기 30,000 * 3,443등 * 3%	3,099		
	－ 등기구 100,000 * 3,443등 * 3%	10,329		

부서: 건설과  
정책: 도로시설관리  
단위: 도로조명시설 및 기전설비관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 글러브 50,000 * 3,443등 * 2%</li> <li>○ 보안등 보수 자재 <ul style="list-style-type: none"> <li>- 램프 22,000 * 3,131등 * 30%</li> <li>- 점멸기 58,000 * 3,131등 * 20%</li> <li>- 안정기 25,000 * 3,131등 * 10%</li> <li>- 등기구 60,000 * 3,131등 * 3%</li> </ul> </li> <li>○ 경관조명 보수 자재 <ul style="list-style-type: none"> <li>- 컨트롤러 1,500,000 * 10개 * 20%</li> <li>- 전원공급장치 150,000 * 100등 * 5%</li> <li>- 통신모듈 100,000 * 100등 * 5%</li> <li>- LED램프 200,000 * 883등 * 1%</li> </ul> </li> </ul>	3,443 70,449 20,665 36,320 7,828 5,636 6,016 3,000 750 500 1,766		
	401 시설비및부대비	633,113	903,601	△ 270,488
	01 시설비	633,113	903,601	△ 270,488
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 민원 및 사고가로등주 복구 3,500,000 * 10등</li> <li>○ 노후 가로등 교체 3,500,000 * 20등</li> <li>○ 노후 선로 교체 550,000 * 60경간</li> <li>○ 보안등 신설 900,000 * 25등 * 3회</li> <li>○ 노후 보안등 교체 750,000 * 60등</li> <li>○ 도로조명 부적합 설비 개보수 <ul style="list-style-type: none"> <li>- 가로등 3,500,000 * 3,443등 * 0.13%</li> <li>- 보안등 750,000 * 3,131등 * 0.5%</li> </ul> </li> <li>○ 보안등 보수 <ul style="list-style-type: none"> <li>- 램프 교체 노임 19,000 * 3,131등 * 30%</li> <li>- 점멸기 교체 노임 50,000 * 3,131등 * 20%</li> <li>- 안정기 교체 노임 50,000 * 3,131등 * 10%</li> <li>- 등기구 교체 노임 100,000 * 3,131등 * 3%</li> </ul> </li> <li>○ 노후 배전함 교체 5,000,000 * 6면</li> <li>○ 보안등 감시제어 시스템 설치 250,000 * 200개소</li> <li>○ 가로등 원격제어 시스템 개선사업 2,000,000 * 15대</li> <li>○ 수영교 난간경관조명등 외 5개소 유지관리</li> <li>○ 노후 주철가로등 교체사업 <ul style="list-style-type: none"> <li>3,500,000 * 26등</li> </ul> </li> <li>○ 수영로 노후 등기구 교체 750,000 * 80등</li> </ul>	35,000 70,000 33,000 67,500 45,000 27,408 15,666 11,742 74,205 17,847 31,310 15,655 9,393 30,000 50,000 30,000 20,000 91,000 60,000		
	관내 육교 승강기등 기전설비관리	62,879	57,599	5,280
	201 일반운영비	62,879	57,599	5,280
	02 공공운영비	62,879	57,599	5,280
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 1. 공공요금 및 제세 <ul style="list-style-type: none"> <li>- 승강기 전기요금 <ul style="list-style-type: none"> <li>· 기본요금 6,776 * 15kw * 8대 * 12월</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	17,919 14,839 9,758		

부서: 건설과  
정책: 도로시설관리  
단위: 도로조명시설 및 기전설비관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 사용요금 3,528 * 15kw * 8대 * 12월	5,081		
	－ 승강기 통신요금 22,000 * 8대 * 12월	2,112		
	－ 승강기 정기검사 수수료 121,000 * 8대	968		
	○ 3. 시설장비유지비	44,960		
	－ 승강기 유지관리 용역비 385,000 * 8대 * 12월	36,960		
	－ 승강기 유지관리비 1,000,000 * 8대	8,000		
	광안하수펌프장 유지관리(보조사업)	27,050	27,750	△700
	시	17,750		
	구	9,300		
	201 일반운영비	27,050	27,050	0
	시	17,750		
	구	9,300		
	02 공공운영비	27,050	27,050	0
	○ 1. 공공요금 및 제세	9,809		
	－ 광안하수 펌프장 전기요금	9,523		
	· 기본요금 6,105 * 60kw * 12월	4,396		
	시	4,396		
	· 사용요금 89 * 36kw * 4시간 * 30일 * 12월	4,614		
	시	4,614		
	· 사용요금 89 * 2kw * 24시간 * 30일 * 4월	513		
	시	513		
	－ 광안하수 펌프장 수도요금	286		
	· 기본요금 1,320 * 12월	16		
	시	16		
	· 사용요금 1,500 * 15㎡ * 12월	270		
	시	270		
	○ 3. 시설장비유지비	17,241		
	－ 광안하수 펌프장 유지관리비	17,241		
	시	7,941		
	구	9,300		
	도서관 기전설비관리	23,097	23,097	0
	201 일반운영비	2,290	2,290	0
	01 사무관리비	2,290	2,290	0
	○ 1. 일반수용비	2,290		
	－ 전기설비 안전관리 대행수수료 190,810 * 12월	2,290		
	206 재료비	5,807	5,807	0
	01 재료비	5,807	5,807	0
	○ 도서관 전기설비 자재비	5,807		
	－ 전원공급장치 50,000 * 764등 * 10%	3,820		
	－ 배선기구 등 20,000 * 764등 * 3%	459		

부서: 건설과  
정책: 도로시설관리  
단위: 도로조명시설 및 기전설비관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			— LED램프 200,000 * 764등 * 1%	1,528		
		401 시설비및부대비		15,000	15,000	0
		01 시설비		15,000	15,000	0
		○ 도서관 전기설비 유지관리	50,000 * 300개소	15,000		
		망미 고가하부 분수대 유지관리		20,103	13,103	7,000
		201 일반운영비		20,103	13,103	7,000
		02 공공운영비		20,103	13,103	7,000
		○ 1. 공공요금 및 제세		8,103		
		— 분수대 전기요금		1,176		
		· 기본요금 6,776 * 10kw * 12월		814		
		· 사용요금 116 * 12kw * 13시간 * 20주		362		
		— 분수대 수도요금		2,590		
		· 기본요금 2,420 * 12월		30		
		· 사용요금 1,600 * 80㎡ * 20주		2,560		
		— 분수대 통신요금 28,050 * 12월		337		
		— 분수대 청소용역비 160,000 * 25회		4,000		
		○ 3. 시설장비유지비		12,000		
		— 펌프, 전기판넬 등 보수		12,000		
		소형풍력발전설비 유지관리		1,172	1,172	0
		201 일반운영비		1,172	1,172	0
		01 사무관리비		1,172	1,172	0
		○ 1. 일반수용비		1,172		
		— 전기설비 안전관리대행 수수료	97,650 * 12월	1,172		
		연안환경정비		3,343,600	348,000	2,995,600
			국	1,596,800		
			시	1,596,800		
			구	150,000		
		연안정비		3,343,600	348,000	2,995,600
			국	1,596,800		
			시	1,596,800		
			구	150,000		
		광안리해수욕장 친수공원화사업		150,000	0	150,000
		401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
		01 시설비		140,000	0	140,000
		○ 광안리해수욕장 친수공원화(양안정비)사업 공사비		140,000		
		03 시설부대비		10,000	0	10,000
		○ 준공식 등 기타부대비		10,000		
		비점오염저감 국고보조시설 설치 지원(광안리해수욕 장 비점오염저감사업)		3,193,600	348,000	2,845,600

부서: 건설과  
정책: 연안환경정비  
단위: 연안정비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감	
				국	1,596,800				
				시	1,596,800				
				401 시설비및부대비	3,193,600	348,000	2,845,600		
				국	1,596,800				
				시	1,596,800				
				01 시설비	3,193,600	348,000	2,845,600		
				○ 광안리해수욕장 비점오염저감사업	3,193,600				
				국	1,596,800				
				시	1,596,800				
				행정운영경비(건설과)	228,120	212,296	15,824		
	시	57,440							
	구	170,680							
				인력운영비(건설과)	125,540	122,388	3,152		
				시	57,440				
				구	68,100				
				인력운영비(건설과)	125,540	122,388	3,152		
				시	57,440				
				구	68,100				
				101 인건비	125,540	122,388	3,152		
				시	57,440				
				구	68,100				
				03 무기계약근로자보수	125,540	122,388	3,152		
○ 광안하수 펌프장 인부임	125,540								
－ 기본급 2,134,220 * 2명 * 12월 * 1.06	54,295								
시	25,604								
구	28,691								
－ 정액수당	4,800								
· 가족수당(배우자) 40,000 * 2명 * 12월	960								
시	440								
구	520								
· 가족수당(부양가족) 60,000 * 1명 * 12월	720								
시	120								
구	600								
· 위험근무수당 30,000 * 2명 * 12월	720								
시	360								
구	360								
· 특수업무수당 30,000 * 2명 * 12월	720								
시	360								
구	360								
· 작업장려수당 70,000 * 2명 * 12월	1,680								
시	840								
구	840								
－ 상여금	27,569								
· 기말수당 1,182,110 * 2명 * 4회 * 1.06	10,025								
시	4,449								
구	5,576								

부서: 건설과  
정책: 행정운영경비(건설과)  
단위: 인력운영비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		· 정근수당	1,182,110 * 2명 * 2회 * 1.06	5,013		
				시	2,025	
				구	2,988	
		· 체력 단련비	1,182,110 * 2명 * 5회 * 1.06	12,531		
				시	5,937	
				구	6,594	
		－ 복리후생비		10,305		
		· 정액급식비	130,000 * 2명 * 12월	3,120		
				시	1,560	
				구	1,560	
		· 명절휴가비	1,418,530 * 2명 * 2회	5,675		
				시	2,632	
				구	3,043	
		· 성과상여금	754,620 * 2명	1,510		
				시	710	
				구	800	
		－ 위생비	100,000 * 2명 * 12월	2,400		
				시	1,200	
				구	1,200	
		－ 대민봉사비	50,000 * 2명 * 12월	1,200		
				시	600	
				구	600	
		－ 초과근무수당		21,909		
		· 휴일근무수당	17,371 * 1.5 * 24시간 * 2명 * 12월	15,009		
				시	6,903	
				구	8,106	
		· 연차유급휴가수당	137,991 * 2명 * 25일	6,900		
				시	3,100	
				구	3,800	
		－ 대학생 학비지원금	300,000 * 2명	600		
				시	300	
				구	300	
		－ 자녀학비보조수당	465,330 * 1명 * 4회	1,862		
		－ 피복비	300,000 * 2명	600		
				시	300	
				구	300	
		기본경비(건설과)		102,580	89,908	12,672
		기본경비(건설과)		102,580	89,908	12,672
		201 일반운영비		17,740	16,588	1,152
		01 사무관리비		17,740	16,588	1,152
		○ 1. 일반수용비		8,524		
		－ 부서운영기본수용비		2,000		
		－ 신문구독료		324		
		· 중앙지	15,000 * 1부 * 12월	180		
		· 지방지	12,000 * 1부 * 12월	144		



부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 기본경비(건설과)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 복사용지(A4) 20,000 * 70박스	1,400		
	－ 복사기 토너 100,000 * 1대 * 4회	400		
	－ 프린터 소모품 250,000 * 4대 * 4회	4,000		
	－ 모사전송기 토너 200,000 * 1대 * 2회	400		
	○ 5. 급량비	9,216		
	－ 건설과 직원 급량비 8,000 * 24명 * 4식 * 12월	9,216		
	202 여비	80,640	69,120	11,520
	01 국내여비	80,640	69,120	11,520
	○ 관내 출장여비 20,000 * 24명 * 14일 * 12월	80,640		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○ 건설과 350,000 * 12월	4,200		